
1 

 

                           

CONVENTION DE PARTENARIAT RELATIVE A L’ACCUEIL 

D’ECOLIERS AU SEIN D’UN EPLE 

 

 

ENTRE LES SOUSSIGNÉS 

 

Le Département de l’Isère , 

sis Hôtel du Département, 7 rue Fantin Latour, CS 41096, 38022 Grenoble cedex, représenté 

par le Président du conseil départemental en exercice, Monsieur Jean-Pierre BARBIER, agissant 

en exécution d’une décision de la commission n°……………………………………………………………… du 

……………………………………………………………………, ci-après désigné par « le Département »  

d’une part, 

 

La Commune de Saint-Laurent-du-Pont, 

sise 1 Rue Pasteur 38380 Saint-Laurent-du-Pont, représentée par la Maire en exercice, 

Madame Céline Boursier agissant en qualité et dûment habilité à cet effet par la décision du 
[...]
RECETTES 1 012 469.61 979 314.92 1 021 933.66 1 001 236.37 

EXCEDENT 101 348.36 33 274.30 37 719.84 15 082.77 

INVESTISSEMENT  

DEPENSES 615 235.92 403 781.76 198 709.62 388 028.62 

RECETTES 554 656.54 415 046.36 469 652.43 483 888.45 

EXCEDENT/DEFICIT -60 579.38 11 264.60 270 942.81 95 859.83 

EXCEDENT GLOBAL 40 768.98 44 538.90 308 662.65 110 942.60 

 

ENDETTEMENT PLURIANNUEL DES EMPRUNTS(Tableau joint en annexe) 



 10 

III- LE SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

 

A-LES FAITS MARQUANTS EN 2024 ET LES ENJEUX EN 2025 
 

     L’année 2024 aura été marquée par : 
▪ Fin des travaux d’amélioration de la STEP 

▪ Renouvèlement des motoréducteurs des turbines d’aération 

▪ Renouvellement des pompes à boue et polymère du local centrifugeuse 

▪ Suppression du do6 

 

 

Les enjeux 2025 

▪ Remplacement d système d’évacuation des boues pâteuse du local centrifugeuse 

▪ Création d’un piège à gravier à l’entrée de la STEP 

 

 

B- PRESENTATION DU SERVICE ET DU RESEAU 
 

1 Le service public de l’assainissement 

 

Le service de l’assainissement de la commune de Saint Laurent du Pont a pour mission la 

surveillance, l’entretien et le renouvellement du réseau d’assainissement collectif et le 

contrôle de l’assainissement non collectif. 

Il assure également la surveillance, l’exploitation et la maintenance de 2 stations d’épuration 

et de 7 postes de relevage des eaux usées présents sur la ville. 

Actuellement, le service de l’assainissement non collectif est exploité en régie directe par le 

Service de l’Assainissement sans faire l’objet d’un service spécifique 

Le contrôle des installations est réalisé par un technicien de la Communauté de Commune 

cœur de chartreuse 

Le contrôle porte sur : 

− Le contrôle de la conception et de la réalisation des installations neuves. 

− Le contrôle de bon fonctionnement des installations existantes. 

 

 

2 Le réseau d’assainissement collectif 

 

La ville de St Laurent du Pont est desservie par un réseau de collecte majoritairement 

unitaire (c'est-à-dire récupérant les eaux usées et les eaux pluviales dans un même ouvrage) 

dont la construction remonte aux années 1970. 

L’ensemble des eaux usées et pluviales est collecté dans un réseau unique puis acheminé vers 

la station d’épuration communale située au hameau du Grenat au nord de la commune. Seuls 

certains secteurs sont en réseau séparatif (Av Grande Chartreuse, Av Général de Gaulle, rue 

Paul Bert, rue Charles Berty, La Guillotière, Les Côtes de Villette, quelques lotissements …). 

A noter que le réseau ne comporte pas d’effluents d’origine industrielle. 

En complément de ce réseau, on recense également une structure d’assainissement récente 

en séparatif, située au nord-ouest sur les coteaux de Villette, qui collecte les hameaux des 

Tuileries, des Terpends, des Côtes et récemment du Néplier et des Millières. 

Le traitement des effluents de ce secteur est assuré par une station d’épuration par lagunage 

naturel d’une capacité de 200 EH. 

 

Compte tenu de la topographie relativement plane de certains secteurs de la commune, la 

création des réseaux desservant quelques hameaux d’habitations a requis la mise en place de 

sept postes de relèvement des eaux usées. En 1995, les eaux usées de la zone 

industrielle Chartreuse Guiers ont été raccordées à la station d’épuration communale par 

l’intermédiaire d’une station de refoulement. 

 

Les diamètres de canalisation, qui sont essentiellement en amiante ciment, ou en PVC pour 

les tranches les plus récentes, sont compris entre Ø125 et Ø800 mm. On recense également 

des portions de réseau présentant des sections ovoïdes de 1000mm de hauteur. 



 11 

En ce qui concerne les réseaux pluviaux, les diamètres sont variables et compris entre 

Ø200 et Ø1200 mm pour les plus importants. 
 

Quant aux conduites de refoulement elles sont en fonte ou en polyéthylène. 
 

Les déversoirs d’orage 

 

On recense 13 déversoirs d’orage sur tout le réseau d’assainissement. Ces déversoirs sont 

situés en aval d’une antenne unitaire, et permettent par temps de pluie, de limiter les débits 

transités dans les canalisations aval du réseau, et donc d’écrêter les volumes collectés et 

traités à la station d’épuration du Grenat. 

A l’instar des collecteurs pluviaux, les trop -pleins des déversoirs d’orage sont dirigées vers 

des cours d’eau au débit permanent. 

 

 

Tableau de l’état quantitatif des linéaires et des ouvrages recensés sur le réseau. 

 

Désignation des ouvrages Quantitatif estimé 

   

Regard de visite eaux usées (séparatif+unitaire) 750 

Déversoirs d'orage 13 

Réseau d'eau usée strict (séparatif) 9 786 ml 

Réseau d'eau usée unitaire 22 538 ml 

Total réseau de collecte 30 600 ml 

Réseau de refoulement 1 333 ml 

Nombre de poste de refoulement 6 

Réseau pluviale (séparatif) 4 442 ml 

Regard de visite eaux pluviales 139 

Avaloirs de collecte des eaux de ruissellement 17 

Grilles avaloirs 110 

Puits perdus 25 

Puits perdu surmontés d'une grille de collecte 57 

  

 

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale du réseau d’assainissement 

 

Le service de l’assainissement gère ses plans au moyen du logiciel Autocad dont les 

informations sont mises à jour régulièrement tout au long de l’année. 

Les plans couvrent 100% du linéaire du réseau. 

Selon les critères de l’annexe II de l’arrêté du 2 mai 2007 sur les indicateurs de performance, 

l’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux est de : 80/100. 
Cet indice, dont le maximum est de 100, prend en compte l’existence d’une cartographie des 

réseaux, sa mise à jour périodique, la qualité des renseignements relatifs aux canalisations et 

ouvrages (poste de relèvement, déversoirs d’orage, tampon d’égout, etc ) la localisation et 

l’identification des interventions de maintenance (réparation, renouvellement , etc) le 

dénombrement des branchements pour chaque tronçon de réseau la localisation et 

l’identification des interventions de curage de réhabilitation et de renouvellement .L’existence 

d’un programme pluriannuel de renouvellement des réseaux. L’existence d’une information 

géographique précisant l’altimétrie des canalisations. 

 

Le taux de raccordement au réseau d’assainissement 

 



 12 

Le nombre d’abonnés raccordés au réseau d’assainissement est de 1996 sur un total de 2100 

abonnés sur le réseau d’eau sur la commune. Soit un taux de raccordement à 

l’assainissement de 95%.  

 

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel 

 

La commune de St Laurent du Pont a fait réaliser en 2010 une étude sur le réseau 

d’assainissement et plus particulièrement sur les points de rejets dans le milieu naturel. 

Cette étude a permis d’évaluer la pollution collectée en amont de chaque point potentiel de 

rejet et a permis d’identifier le moment et l’importance du déversement. 

Le rapport permet d’évaluer l’impact des rejets sur le milieu récepteur et préconise des 

mesures d’amélioration du système d’assainissement. 

De plus la commune a investi dans un pluviomètre électronique qui permet d’assurer un 

meilleur suivi de la pluviométrie et d’améliorer le fonctionnement du système 

d’assainissement et des principaux déversoirs d’orage. 

 

 

3 La station d’épuration des eaux usées 

 

 
 



 13 

La station d’épuration des Grenats permet le traitement des eaux usées d’une grande partie 

de St Laurent du Pont et des eaux usées de la ZI Chartreuse Guiers. Cette station, construite 

en 1977, dispose d’une capacité de traitement de : 

− 1600m3/j (avec un débit de référence de 140 m3/h) 

− 351 kg DBO5/jour, soit 5850 équivalents habitants. 

 

Un dégrilleur automatique en entrée de station permet dans un premier temps d’éliminer 

tous les éléments grossiers et flottants. Le traitement primaire est constitué d’un tamis à 

maille fine (750 microns) qui remplace le déshuileur, et le dessableur. L’acquisition d’un piège 

à graviers est en cours. Le traitement secondaire, à savoir l’épuration biologique de la 

pollution dissoute comprend :  

− D’un bassin d’aération de 1000m3 

− Un nouveau clarificateur circulaire de 450 m3, qui remplace le précédent. 

 

L’épuration par boues activées consiste à mettre en contact les eaux usées avec un mélange 

riche en bactéries par brassage pour dégrader la matière organique en suspension ou 

dissoute. 

L’aération générée par la turbine permet de développer l’activité des bactéries et la 

dégradation de ces matières. 

 

 

 

Charge en pollution collectée 

Le tableau suivant illustre les charges volumiques de pollution traitées par la station 

d’épuration communale converties en nombre d’équivalent habitants. 

 

 

 

Tableau 1 – Charges polluantes traitées par la station d’épuration (12 bilans par an) 

 

 

 2022 2023 2024 

Paramètre 

Charge 

entrante 

Nombre 

d'équivalent- 

habitants 

correspondant 

Charge 

entrante 

Nombre 

d'équivalent- 

habitants 

correspondant 

Charge 

entrante 

Nombre 

d'équivalent- 

habitants 

correspondant 

Volume 

(m³/j) 
1468 9789 1530 10200 1851 12340 

DCO (kg/j) 379 3032 314.53 2516 346 2890 

DBO5 (kg/j) 134 2233 112.13 1868 125 2086 

DCO/DBO5 2.82  2.80  3  

MES (Kg/j) 181 2011 112 1244 166 1842 

PT (kg/j) 5.32 1330 3.9 975 3.03 757 

NK (kg/j) 45.53  41.25  27.46  

NO3- (kg/j) 1.19  3.22  2.65  

NO2 (kg/j) 0.13  0.292  0.217  

NH4+ (kg/j) 42.69  39.45  24.74  

 

Conformité du rejet en fonction des valeurs limites de rejet fixées par arrêté 

préfectoral, en rendement épuratoire (%) et en concentration (mg/l) 

 

 

ANNEE 

DBO5 en 

mg/l 

DBO5 en 

rendement

%  

DCO en 

mg/l 

DCO en 

rendement

% 

MEST en 

mg/l 

MEST en 

rendement

% 

PT en mg/l 

  

PT en 

rendement

% 

2021 5.95 
90.66 

34.66 
81.74 

22.77 
80.06 

1.54 
68.85 

2022 4.22 
95.21 

22.02 
92.41 

8.41 
90.2 

1.97 
63.97 



 14 

2023 1.675 
97.36 

25.83 
87.41 

3.89 
95.08 

0.95 
77 

2024 2.63 93.79 18.58 89.83 4.57 91.36 0.73 45.54 

Valeurs 

limites de 

rejet 

25 

 

 

85 125 

 

 

75 35 

 

 

90 2 

 

 

80 

 

Volumes traités à la station 

 

2023 2024 

Volume 

moyen 

(m3/jour) 

Volume 

minimum 

(m3/jour) 

Volume 

maximum 

(m3/jour) 

Volume 

moyen 

(m3/jour) 

Volume 

minimum 

(m3/jour) 

Volume 

maximum 

(m3/jour) 

1530 520 3706 1851 428 3699 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration 

 

Les boues d’épuration sont les principaux déchets produits à l’issue du traitement des eaux 

usées. Ces sédiments résiduaires sont surtout constitués de bactéries mortes et de matière 

organique minéralisée. 

Ces boues se présentent sous forme liquide, elles sont déshydratées par la centrifugeuse 

intercommunale de du SIVG. 

L’ex unité de compostage intercommunale n’est plus en activité depuis janvier 2021. 

La nouvelle destination des boues déshydratées est : SAS COMPOSTIERE DE MONTREMOND, 

localisée sur la commune de SAINT BARTHELEMY. 

 

Production de boue 

 

ANNEE VOLUME (en M3) SICCITE kg de matière sèche 

2022 2518 19.21 48386 

2023 2658 16.93 45007 

2024 2415 18.98 45842 

 

La station d’épuration par lagunage naturel des Côtes de Villette 

 

Cette station a été mise en service en août 1998 pour une capacité de traitement de 200 

équivalents habitants. 

La population raccordée actuellement est de 190 habitants environ 

La charge polluante est de 11 kg de DBO5/jour 

La charge Hydraulique est 28 m3/jour 

Le lagunage est constitué d’un piège à boue dégraisseur et de 3 lagunes. 

 
C-LES INDICATEURS FINANCIERS 

Tarification du Service 

 

Facture de 120 m3 suivant tarification 2024 en euros 

 

  H.T € T.V.A 10% T.T.C € 

Prime fixe assainissement 58.00 5.80 63.80 

Redevance assainissement 120 x 1.45 174.00 17.40 191.40 

Agence de l'Eau (0.16€ HT/m3) 19.20 1.90 21.12 

TOTAL 251.20 25.10 276.30 

 

Sur une facture de 120m3 d’eau, le m3 d’eau est de 1,595Euros T.T.C 

 

Au total, pour une consommation de 120m3 d’eau, hors abonnement, pour la distribution et 

l’assainissement, le litre d’eau est de 0.00355 euros TTC 

 



 15 

Evolution du prix de l’assainissement et des taxes depuis 2022 en euros 
 

ANNEE 2022 2023 2024 

RUBRIQUE H.T. T.T.C. H.T. T.T.C. H.T. T.T.C. 

PRIME FIXE 52.00 57.20 58.00 63.80 58.00 63.80 

ASSAINISSEMENT 1.30 1.43 1.45 1.595 1.45 1.595 

AGENCE DE L'EAU  

RMRC* 

0.16 0.176 0.16 0.176 0.16 0.176 

*RMRC : Redevance Modernisation réseaux Collecte. 

 

Les résultats financiers en 2024 
  2021 2022 2023 2024 

Produit de fonctionnement 481 900.88 510 628.36 508 602.68 540 880.53 

Charge de fonctionnement 450 182.47 477 858.20 477 526.14 508 544.49 

Recette d'investissement 845 755.92 664 769.34 182 667.57 1 122 254.75 

Dépenses d'investissement 578 113.27 1 106 449.58 193 557.39 988 400.70 

TOTAL Recettes + reports 1 434 651.48 1 581.753.44 768 353.67 1 721 085.28 

TOTAL Dépenses + reports 1 028 295.74 1 584 307.78 750 721.29 1 587 472.77 

Résultat annuel 406 355.74 - 2554.34 17 632.38 133 612.51 

 

EVOLUTION DU COMPTE ADMINISTRATIF DU SERVICE ASSAINISSEMENT 

 

ANNEE RUBRIQUE 2021 2022 2023 2024 

EXPLOITATION 

Dépenses 450 182.47 477 858.20 477 526.14 508 544.49 

Recettes 494 495.73 554 941.62 585 686.10 598 830.53 

Excédent 44 313.26 77 083.42 180 358.38 90 286.04 

INVESTISSEMENT 

Dépenses 929 839.37 1 138 939.65 284 795.15 1 120 673.28 

Recettes 940 155.75 1 201 137.82 356 993.57 1 205 988.75 

Excédent 10 316.38 62 198.17 72 198.42 85 315.47 

Excédent global 54 629.64 139 281.59 180 358.38 175 601.51 

 

 

ETAT DE L’ENDETTEMENT PLURIANNUEL 

(Tableau joint en annexe) 

 

 

V- SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

 

Depuis la loi sur l’eau de 1992, le contrôle de ces installations est devenu un service public 

obligatoire. C’est la Communauté de Communes Cœur de Chartreuse qui dispose et exerce 

cette compétence pour le compte de la Commune. 
 

V-ANNEXES 

 

1 - Plan du réseau communal d’alimentation en eau potable 

2 - Schéma hydraulique de fonctionnement du réseau d’eau potable principal 

3 - Schéma hydraulique de fonctionnement du réseau d’eau de la Touvière 

4 - Analyses : calendrier des prélèvements 

5 - Fiches de qualité de l’Agence Régionale de Santé 

6 - Extrait du registre des délibérations municipales des budgets de l’eau et de 

l’assainissement. 

7- Plan de situation du réseau assainissement. 

 

 

 

 



 16 

 

CONTACT : 

Services Administratifs et financier                Services Techniques 
 

Mairie                                                               421, Av Victor Hugo 

1, rue Pasteur                                                      

38380-Laurent du Pont                                 38380-Saint Laurent du Pont      

 

Tél : 04-76-06-20-00                                       Tél : 04-76-55-40-50 

Fax : 04-76-55-12-30                                       Fax : 04-76-06-43-46                               


	CONVENTION ANNEXE DCM 2025070713
	DCM 2025 07 07 01 APPROBATION PV SEANCE CM 19 MAI 2025
	DCM 2025 07 07 02 DM 1 BUDGET EAU
	DCM 2025 07 07 03 DM 1 BUDGET GENERAL
	DCM 2025 07 07 04 ADMISSION NON VALEUR CREANCE ETEINTES BUDGET PRINCIPAL
	DCM 2025 07 07 05 ADMISSION EN NON VALEUR ET CREANCES ETEINTES DE CREANCES IRRECOUVRABLES BUDGET ANNEXE EAU
	DCM 2025 07 07 06 MISE EN LOCATION MSP BAIL
	DCM 2025 07 07 07 SUBVENTION RALLYE DE CHARTREUSE
	DCM 2025 07 07 08 SUBVENTION ASSOCIATIONS CULTURELLES
	DCM 2025 07 07 09 TRAVAUX REPRISE ENROCHEMENTS GUIERS MORT
	DCM 2025 07 07 10 CONTRAT APPRENTISSAGE BAC PRO AMENAGEMENTS PAYSAGERS
	DCM 2025 07 07 11 AVIS RAPPORT ANNUEL 2024 PRIX QUALITE SP EAU POTABLE ET ASSAINISSEMENT
	DCM 2025 07 07 12 TRAVAUX CANALISATION AEP PIQUETIERE
	DCM 2025 07 07 13 CONVENTION ENTRE LA VILLE ET LE DEPARTEMENT COLLEGE DU GRAND SOM ACCUEIL ELEVES TPS MERIDIEN
	DCM 2025 07 07 14 CONVENTION ENTRE LA VILLE ET 4 C AUGMENTATION 20 PLACES ALSH MERCREDIS
	DCM 2025 07 07 15 RENOVATION GRAND SURE DEMANDE SUBVENTION DEPARTEMENT ISERE